naturale est illud, quod ex natura sua habet nos in cognitionem rei, cuius est signum, et ideo valet et est idem apud omnes gentes, quia natura ubique gentium est eadem, sic in exemplo allato fumus est signum ignis, suspirium est signum tristitiae, risus laetitiae etc.] Кроковський 1684-86: 39.

<sup>21</sup> «Знак задля зручності – це такий знак, що його природа, розглянута сама по собі, нічого не позначає, і може він однаковою мірою позначати один чи інший об'єкт, однак людям подобалося його використовувати радше для цього позначення.» [Signum ad placitum est, quod spectata natura ipsius nihil significat, et potest aequo significare unum ac aliud objectum, sed tamen placuit hominibus illud usurpare ad hoc potius significantum.] [Кроковський 1684-86: 40].

<sup>22</sup> Окрім цих двох назв, за даними російської дослідниці Галіни Вдовіної, схолсти для іменування конвенційних знаків послуговувалися виразами «signum per conventionem», «signum per concessionem» (конвенційні знаки), а також «signum per institutionem» або «per impositionem». При цьому дослідниця погоджується, що «signum ad placitum» – це найпоширеніший вираз. Вдовіна вважає, що розрізнення знаків на природні й задля зручності походить від св. Августина, який виділяв *signa naturalia* і *signa data* [Вдовина 2009: 30 прим.]. Див. De doctr. christ II, 1, 2.

<sup>23</sup> «Formalia signa dicuntur, quae in ipsa mente incident, et quamquam ipsa a mente non advertuntur, tamen res aliquas, veluti earum formae quaedam et imagines repraesentant. Tales sunt conceptus nostri, seu simplices nosti apprehensiones, quae etiam species intentionales dicuntur, eo quod veluti quidam vultus sunt rerum, et hi sunt termini mentales.»

<sup>24</sup> Слови «категорематичний» і «синкатегорематичний» мають грецьке походження. Цього були свідомі могилянські професори і часто пропонували латинський переклад: *praedicativus* / *copraedicativus* або *significativus* / *consignificativus* (предикативний, позначальний). [Левиць-

собі щось позначає й може бути суб'єктом чи предикатом висловлювання. Натомість синкатегорематичний термін не є самостійним і для позначення чогось потребує категорематичного<sup>25</sup>. До категорематичних термінів належать різні іменники, наприклад, «людина», «Петро», «віл» тощо, а до синкатегорематичних – службові слова «не», «всі», «кожен» тощо. Проте багато хто з могилянських професорів вважає, що, крім наведених двох видів термінів, існують ще змішані терміни (*terminus mixtus*). Змішані терміни, на їх думку, містять в собі обидва попередньо наведені різновиди термінів. Зазвичай наводять такі приклади змішаних термінів: ніхто (*nemo*), ніде (*nusquam*) і завжди (*semper*). Здавалось би, всі перераховані належать до синкатегорематичних термінів, але прихильники змішаних термінів так не вважають. На їхню думку, кожен з них може бути розкладений на складники: ніхто – жодна людина (*nullus homo*), ніде – в жодному місці (*nullo loco*), завжди – у всі часи (*omni tempore*). Відповідно, «жоден» і «всі» – це синкатегорематичні терміні, а «людина», «місце» та «час» – категорематичні.